ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024 г. Красноярск № 1016-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджету городского округа
город Красноярск на строительство и реконструкцию автомобильных дорог
общего пользования местного значения в рамках реализации мероприятий
ведомственного проекта «Дороги Красноярья» государственной программы
Красноярского края «Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие транспортной системы», постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии бюджету городского
округа город Красноярск на строительство и реконструкцию автомобильных
дорог общего пользования местного значения в рамках реализации
мероприятий ведомственного проекта «Дороги Красноярья» государственной
программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»
согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня,
следующего за днем его официального опубликования.

С.В. Верещагин

выи заместитель
рнатора края -
седатель

вительства края

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 11.12.2024 № 1016-п

Порядок предоставления субсидии бюджету городского округа
город Красноярск на строительство и реконструкцию

автомобильных дорог общего пользования местного значения
в рамках реализации мероприятий ведомственного проекта

«Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края
«Развитие транспортной системы»

1. Порядок предоставления субсидии бюджету городского округа город
Красноярск на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего
пользования местного значения в рамках реализации мероприятий
ведомственного проекта «Дороги Красноярья» государственной программы
Красноярского края «Развитие транспортной системы» (далее -  Порядок,
Субсидия) устанавливает Порядок и условия предоставления Субсидии.

2. Субсидия предоставляется бюджету городского округа город
Красноярск в целях софинансирования расходных обязательств городского
округа город Красноярск, возникающих при выполнении органами местного
самоуправления полномочий, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части
осуществления строительства и реконструкции автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

Предельный уровень софинансирования (в процентах) объема расходного
обязательства городского округа город Красноярск из краевого бюджета
составляет не более 99,0 %.

3. Субсидия бюджету городского округа город Красноярск
предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета
Субсидии местному бюджету, предусматривающего обязательства городского
округа город Красноярск по исполнению расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия, и ответственность
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств
(далее -  Соглашение);

2) централизация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Федеральный закон № 44-ФЗ) через агентство государственного заказа
Красноярского края.

2

4. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, заключенного
между министерством транспорта Красноярского края (далее -  Министерство)
и администрацией городского округа город Красноярск (далее -  получатель
Субсидии) в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении
субсидии местному бюджету из краевого бюджета, утвержденной приказом
министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171.

5. Для заключения Соглашения получатель Субсидии представляет
в Министерство по адресу: 660049, г. Красноярск, проспект Мира, 10, в срок
до 15 января текущего финансового года:

1) подписанный главой администрации города Красноярска
(уполномоченным им лицом) перечень автомобильных дорог общего
пользования местного значения города Красноярска, участков таких
автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в отношении которых
планируется осуществить работы по строительству и реконструкции
на средства Субсидии (далее -  Перечень);

2) выписку из реестра муниципального имущества (далее -  реестр),
выданную органом местного самоуправления, уполномоченным на ведение
реестра, подтверждающую наличие автомобильных дорог общего пользования
местного значения и дорожных сооружений на них, запланированных
к реконструкции на средства Субсидии, в муниципальной собственности.

Документы, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта,
представляются на бумажном носителе с нарочным или посредством почтовой
связи с сопроводительным письмом.

Сопроводительное письмо регистрируется Министерством в день его
поступления с указанием номера регистрационной записи, даты.

6. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты поступления
документов, указанных в пункте 5 Порядка, принимает решение
о предоставлении Субсидии или об отказе в предоставлении Субсидии в форме
приказа.

7. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении
Субсидии являются:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов,
указанных в пункте 5 Порядка;

2) недостоверность представленной в документах информации.
8. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об отказе

в предоставлении Субсидии Министерство извещает получателя Субсидии
о принятом решении с указанием основания для отказа.

В случае принятия решения о предоставлении Субсидии Министерство
в течение 3 рабочих дней направляет посредством межведомственной
информационной системы электронного документооборота Правительства
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского
края «Енисей-СЭД» или по электронной почте проект Соглашения в двух
экземплярах для подписания в адрес получателя Субсидии.

Получатель Субсидии в течение 3 рабочих дней, следующих за днем
получения проекта Соглашения, осуществляет подписание двух экземпляров

3

Соглашения и представляет их на бумажном носителе нарочным
или посредством почтовой связи в Министерство для подписания.

Два экземпляра Соглашения подписываются Министерством в течение
3 рабочих дней с даты поступления в Министерство подписанных получателем
Субсидии экземпляров Соглашения, и в этот же срок один экземпляр
подписанного Министерством Соглашения направляется посредством почтовой
связи в адрес получателя Субсидии.

В случае если подписанное Соглашение не будет представлено
получателем Субсидии в Министерство, Министерство в течение 3 рабочих
дней по истечении срока, указанного в абзаце третьем настоящего пункта,
принимает в форме приказа решение об отмене решения о предоставлении
Субсидии.

9. Соглашение должно быть заключено до 15 февраля текущего
финансового года.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока,
установленного распределением Субсидии бюджету городского округа город
Красноярск, утвержденным законом Красноярского края о краевом бюджете
на текущий финансовый год и плановый период.

В случае увеличения бюджетных ассигнований на предоставление
Субсидии бюджету городского округа город Красноярск заключение
дополнительного соглашения к Соглашению осуществляется в срок не позднее
30 дней после дня вступления в силу закона Красноярского края о внесении
изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете на текущий
финансовый год и плановый период.

10. Расходование средств Субсидии осуществляется на выполнение работ
по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования
местного значения города Красноярска, участков таких автомобильных дорог
и дорожных сооружений на них, проведение археологических работ.

Субсидия не предоставляется на проведение инженерных изысканий,
разработку проектной документации и экспертизу проектной документации.

11. Перечисление Субсидии из краевого бюджета осуществляется
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету
и распределению поступлений, открытый Управлением Федерального
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления
в установленном порядке в бюджет городского округа город Красноярск.

12. Для перечисления Субсидии получатель Субсидии представляет
в Министерство следующие документы:

1) выписку из решения о местном бюджете (выписку из сводной
бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия;

2) заявку на финансирование по форме, предусмотренной Соглашением.
Документ, указанный в подпункте 1 настоящего пункта, представляется

единовременно при первоначальном обращении за перечислением Субсидии.

4

13. В случае образования экономии средств Субсидии в результате
проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального
закона № 44-ФЗ получатель Субсидии вправе в срок не позднее 15 сентября
текущего года направить в Министерство с нарочным или почтовым
отправлением обращение об использовании средств экономии (далее -
обращение) на выполнение работ, указанных в абзаце первом пункта 10
Порядка, с приложением документов, указанных в пункте 2 Порядка.

Министерство в течение 3 рабочих дней с даты поступления обращения
проводит его проверку на соответствие требованиям пункта 10 Порядка
и принимает решение о согласовании предложения получателя Субсидии
об использовании сложившейся экономии средств Субсидии на цели,
предусмотренные пунктом 2 Порядка, или об отказе в использовании
сложившейся экономии средств Субсидии.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения,
указанного в абзаце втором настоящего пункта, информирует способом,
обеспечивающим оперативное получение информации (электронной почтой,
нарочным, почтовой связью), получателя Субсидии о принятом решении
(далее -  уведомление).

В случае принятия решения о согласовании предложения получателя
Субсидии об использовании сложившейся экономии средств Субсидии между
получателем субсидии и Министерством заключается дополнительное
соглашение к Соглашению.

В случае принятия решения об отказе в использовании сложившейся
экономии средств Субсидии Министерство в уведомлении указывает причины
отказа с предложением устранить обстоятельства, послужившие основанием
для отказа (далее -  уведомление об отказе).

Получатель Субсидии в течение 3 рабочих дней с даты получения
уведомления об отказе устраняет обстоятельства, послужившие основанием
для принятия решения об отказе в использовании сложившейся экономии
средств Субсидии, и вправе повторно представить в Министерство документы,
указанные в абзаце первом настоящего пункта.

После устранения получателем Субсидии обстоятельств, послуживших
основанием для принятия решения об отказе в использовании сложившейся
экономии средств Субсидии, между получателем Субсидии и Министерством
заключается дополнительное соглашение к Соглашению.

Основаниями для принятия решения об отказе в использовании
сложившейся экономии средств Субсидии являются:

несоблюдение сроков представления обращения;
непредставление документов, указанных в пункте 5 Порядка;
несоответствие планируемых работ требованиям пункта 10 Порядка.
14. Получатель Субсидии представляет в Министерство отчет о расходах,

в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия, и отчет
о достижении значений результатов использования Субсидии по форме
и в сроки, предусмотренные Соглашением.

5

15. Ответственность за нецелевое использование средств Субсидии
в соответствии с частью 3 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 19 Правил формирования, предоставления
и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований Красноярского края, утвержденных постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п (далее -  Правила
№ 495-п), а также за достоверность представленных сведений возлагается
на получателя Субсидии.

16. Контроль за соблюдением получателем Субсидии условий, целей
и порядка, установленных при предоставлении Субсидии, осуществляется
Министерством и службой финансово-экономического контроля и контроля
в сфере закупок Красноярского края.

В целях осуществления контроля, указанного в абзаце первом настоящего
пункта, администрация городского округа город Красноярск не позднее
25 декабря текущего финансового года представляет в Министерство отчет
об исполнении графика выполнения мероприятий по проектированию и (или)
строительству (реконструкции), в том числе с элементами реставрации,
предусмотренного в абзаце восьмом пункта 9 Правил № 495-п (далее -  отчет).

Отчет представляется на бумажном носителе с нарочным
или посредством почтовой связи с сопроводительным письмом.

Сопроводительное письмо регистрируется Министерством в день
его поступления с указанием номера регистрационной записи, даты.

17. Результатом использования Субсидии является достижение значения
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
города Красноярска, участков таких автомобильных дорог и дорожных
сооружений на них, введенных в эксплуатацию после строительства
и реконструкции.

Значение результата использования Субсидии устанавливается
Соглашением.

В случае если получателем Субсидии по состоянию на 31 декабря года
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств,
предусмотренных Соглашением, по достижению значения результата
использования Субсидии, установленного в абзаце первом настоящего пункта,
и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений
результата использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году,
следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения
не устранены, объем средств, подлежащих возврату из бюджета городского
округа город Красноярск в краевой бюджет в срок до 1 июня года, следующего
за годом предоставления Субсидии, рассчитывается по формуле, указанной
в пункте 12 Правил № 495-п.